dell'intelletto al Magistero autentico anche non definitivo¹⁰. Il primo comma impegna direttamente la virtù teologale di fede, per la quale crediamo tutte le singole verità che la Chiesa ci presenta come rivelate. Il terzo comma riguarda invece la virtù di obbedienza¹¹, in tal guisa che l'assenso dato agli insegnamenti di questo tipo non trova il suo motivo formale nell'autorità di Dio, ma in quella della Chiesa. La categorizzazione del secondo comma è più delicata. A nostro avviso, le proposizioni di questo tipo rientrano nell'oggetto della fede teologale, perché la connessione necessaria che le lega alla Rivelazione fa sì che il predicato venga in esse applicato al soggetto in dipendenza formale dalla *auctoritas Dei revelantis*¹²; ma la questione rimane senz'altro aperta. Il punto da ritenere per il nostro proposito è che l'ermeneutica del Concilio presuppone, sin dalla sua recezione, almeno due registri epistemologici diversi. Perciò, i documenti del Vaticano II vanno serenamente ricevuti dal credente e dal teologo prima di essere interpretati; ma non possono essere guardati come un "superdogma" in cui tutto avrebbe lo stesso valore magisteriale.

¹⁰ Sui tre tipi di assenso al Magistero, cf. CONGREGAZIONE PER LA DOTTRINA DELLA FEDE, «Professio fidei et iusiurandum fidelitatis in suscipiendo officio nomine Ecclesiae exercendo», *AAS* 81/1 (1989) 105: «[1] Firma fide quoque credo ea omnia quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive solemniter iudicio sive ordinario et universali Magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur. [2] Firmiter etiam amplector ac retineo omnia et singula quae circa doctrinam de fide vel moribus ab eadem definitive proponuntur. [3] Insuper religioso voluntatis et intellectus obsequio doctrinis adhaereo quas sive Romanus Pontifex sive Collegium episcoporum enuntiant cum Magisterium authenticum exercent etsi non definitivo actu easdem proclamare intendunt». Cf. pure GIOVANNI PAOLO II, «Ad tuendam fidem» [motu proprio del 18 maggio 1998], *AAS* 90/7 (1998) 457-461.

¹¹ Ricordiamo che l'obbedienza è una parte potenziale della giustizia, e che il suo oggetto è il precetto del superiore, nella fattispecie della Chiesa. Cf. ST II-II, q. 104 a. 2 ad 2: «obedientia non est virtus theologica. Non enim per se obiectum eius est Deus, sed praeceptum superioris cuiuscumque, vel expressum vel interpretativum, scilicet simplex verbum praelati eius indicans voluntatem, cui obedit promptus obediens, secundum illud *Tit.* 3, 1: Dicto obedite. – Est autem virtus moralis, cum sit pars iustitiae».